
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245  31 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

maio de 2020, publicada no Boletim Geral nº 82, de 04/05/2020, com as 
seguintes atribuições relacionadas abaixo:
I - Autorização de emissão de empenho;
II - Autorização de pagamento;
III - Conceder suprimento de fundos;
IV - Autorização de emissão de passagens (aéreas, terrestres e fluviais).
Art. 2º – As competências estabelecidas e delegadas nesta portaria pode-
rão, a qualquer tempo, serem revogadas e avocadas pelo Comandante-
Geral do CBMPA.
Art. 3º - Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar 
esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º - Esta portaria terá validade até 31 de dezembro de 2020 e entrará 
em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 551378
PORTARIA Nº 318 DE 02 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas no art. 138 parágrafo único inciso V da Constituição do Estado 
do Pará c/c art. 11 parágrafo primeiro da Lei n°5.731 de 15 de dezembro 
de 1992, e;
Considerando a necessidade da Administração em disciplinar a execução 
de despesas orçamentárias da Corporação e de assegurar mais rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas 
ou problemas a atender;
Considerando o instrumento de delegação de competência como ferramen-
ta de descentralização administrativa, visando a maior eficiência na gestão 
pública, acelerando as decisões dos assuntos de interesse público e/ou da 
própria Administração Pública.
RESOLVE:
Art. 1º – DELEGAR competência de ORDENADOR DE DESPESA ao CORO-
NEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, ocupante da função de Assessor Técnico 
(Coordenador Adjunto de Defesa Civil) do CBMPA, conforme Portaria n° 
008 de 08 de janeiro de 2019, publicado em Boletim Geral n° 06 de 09 de 
janeiro de 2019, com as seguintes atribuições relacionadas abaixo:
I - Autorização de emissão de empenho;
II - Autorização de pagamento;
III - Ordenar despesas;
IV - Conceder suprimento de fundos;
V - Autorização de emissão de passagens (aéreas, terrestres e fluviais).
Art. 2º – As competências estabelecidas e delegadas nesta portaria pode-
rão, a qualquer tempo, serem revogadas e avocadas pelo Comandante-
Geral do CBMPA.
Art. 3º - Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar 
esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º - Esta portaria terá validade até 31 de dezembro de 2020 e entrará 
em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 551375
PORTARIA Nº 316 DE 02 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA Nº 039 DE 31 DE JANEIRO DE 2020, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.117, de 12 de fevereiro de 2020.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 551364

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 060 DE 04 DE JNHO DE 2020. 
Nome: MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 54184963/ 1
Função: CAP QOBM
Função Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339039 – R$ 6.500,00 – P. Jurídica
Fonte: 0101000000
Valor: R$ 6.500,00
Prazo de Aplicação: 60 dias
Ordenador de Despesas:
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 551400

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 059 de 02 DE JUNHO DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 21 a 24 de maio 

de 2020, a fim de prestar assessoramento técnico ao Executivo local, assim 
como o fortalecimento das ações de proteção e Defesa Civil no referido 
município.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Abaetetuba-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Igor de Lima Batista

4 3
 

923,16
CB BM Silvaneide da Silva Serrão 886,20
SD BM Adriano Souza da Rocha 886,20

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 551196

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267/2020 - DIF/DRH/DG/PC-PA
Belém-PA, quinta-feira, 14 de maio de 2020.
O Delegado Geral De Policia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Policia 
Civil).
CONSIDERANDO, a Portaria 1332/2018 DIF/DRH/DG/PC-PA de 24 de de-
zembro de 2018, onde foi concedido Licença Sem Vencimento ao servi-
dor IPC VICTOR LOBATO BINO de matricula: 54197174, no período de 
01/03/2019 a 27/02/2021.
CONSIDERANDO, o requerimento processado através do nº 2020/318229 
que solicita a suspensão da Licença Sem Vencimento a contar de 
05/05/2020.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Licença Sem Vencimento, a contar de 05/05/2020, concedi-
do através da Portaria 1332/2018 DIF/DRH/DG/PC-PA de 24 de dezembro 
de 2018, ao servidor IPC VICTOR LOBATO BINO, matricula: 54197174.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 551390

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  579/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020377672, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 02  a  04/06/2020;
1 .  IPC - CARLOS ALBERTO DE JESUS SANTOS - MAT:5180309
2 .  IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
3 .  IPC - EVERALDO SOUZA DA SILVA - MAT:5107776
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2  ( duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 474,76 
( quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta seis centavos ), perfa-
zendo um total de R$1.424,28 (um mil quatrocentos e vinte e quatro reais 
e vinte e oito centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 580/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020377885, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de RONDON 
DO PARÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03  a 
06/06/2020;
1 .  IPC - THAIANA SIMOES SANTOS - MAT:54193086
2 .  IPC - HELIO MARINHO DE AZEVEDO NETO - MAT:5913968
3 .  IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT:5913953
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de  3,5 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de 
R$ 830,83 (oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos), perfazendo 
um total de R$ 2.492,49 (Dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e 
quarenta e nove centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


